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Krótka notatka o FIODORZE DOSTOJEWSKIM 

 

Fiodor Dostojewski przyszedł na świat 11 listopada 1821 roku w Moskwie. Jego rodzina 

mogła pochwalić się szlacheckimi korzeniami, sięgającymi terenów dawnej Polski. Ojciec 

przyszłego pisarza był ordynatorem wojskowym w szpitalu położonym w jednej z uboższych 

dzielnic miasta.  

Mały Fiodor już jako dziecko miał przez to kontakt z osobami cierpiącymi i znajdującymi się 

w trudnej sytuacji życiowej. 

Mając 17 lat, Dostojewski rozpoczął naukę w petersburskiej Wojskowej Szkole Inżynieryjnej, 

gdzie kształcił się w naukach ścisłych. Nauka ta nie przynosiła mu jednak najmniejszej 

satysfakcji – młody chłopak czuł bowiem, że jego powołaniem jest literatura. 

Po kilku latach uzyskał stopień oficera, i rozpoczął pracę jako tłumacz twórczości Balzaka. 

Niedługo potem postanowił sam zacząć zarabiać na życie jako pisarz. Jego pierwsza powieść 

– wydana w 1846 roku „Biedni ludzie” – spotkała się ze znakomitym odbiorem i zachęciła go 

do kontynuacji kariery pisarskiej. 

Jednocześnie zaczął coraz bardziej angażować się w życie kulturalno-literackie Petersburga i 

wstąpił do Koła Pietraszewskiego – prężnie działającego klubu dyskusyjnego, w którym coraz 

śmielej krytykowano carat oraz zacofanie intelektualne i ekonomiczne rosyjskiego narodu. 

Działalność ta doprowadziła w 1849 roku do aresztowania 123 członków Koła (w tym 

samego Dostojewskiego). Niedługo potem otrzymali oni najsurowszy możliwy wyrok – karę 

śmierci. 

W dniu, w którym miało dojść do jego wykonania, doszło do niespodziewanego wydarzenia. 

Kiedy skazani stanęli na Placu Siemionowskim przed plutonem egzekucyjnym, nadeszła 

pilna wiadomość o nadzwyczajnym złagodzeniu kary i zamianie jej na kilkuletnie zesłanie. 

Niedługo potem Dostojewski został wysłany do twierdzy w Omsku, gdzie przez 4 lata był 

zmuszany do katorżniczej pracy. Trudne doświadczenia trwale ukształtowały osobowość 

pisarza i wpłynęły na jego światopogląd oraz system wartości. 

Po zwolnieniu przywrócono mu tytuł szlachecki, a także stopień oficerski. Od tego czasu 

całkowicie poświęcił się karierze pisarskiej. Jego życie było jednak pełne większych i 

mniejszych trudności – zaczynając od poważnych kłopotów natury finansowej i uczuciowej, a 

https://www.swiatksiazki.pl/autor/fiodor-dostojewski


kończąc na problemach zdrowotnych. Dostojewski od najmłodszych lat zmagał się bowiem z 

padaczką. 

Fiodor Dostojewski zmarł w 1881 roku. Przyczyną jego zgonu była rozedma płuc. Pisarz 

doczekał się dwóch żon – z pierwszą z nich, Marią, wziął ślub w 1857 roku, a po jej śmierci 

związał się ze swoją stenotypistką, Anną Grigoriewną Snitkiną. Miał 4 dzieci – dwie córki i 

dwóch synów. 

Źródło: https://www.swiatksiazki.pl/blog/post/fiodor-dostojewski-wszystko-co-musisz-

wiedziec-o-autorze/ 
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